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věnována pozornost kojení a rooming in.
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ÚVOD

„Když se žena rozhodne mít dítě… rozhodne se, že se její srdce bude jednou

provždy procházet kolem ní.“ říká Elizabeth Stoneová. (in Orlová K., 2007, s. 31)

Během těhotenství, porodu a následně po porodu dochází k neopakovatelným a

nezapomenutelným okamžikům v životě ženy. Jedním z těchto výjimečných okamžiků je

navázání vůbec prvního vztahu mezi matkou a dítětem a jeho následný vývoj a vliv na dítě

a matku. Tato myšlenka mě dovedla k zamyšlení nad tím, jak přispět k tomu, aby byly tyto

okamžiky pro ženu co nejvíce pozitivní a jak eliminovat negativní faktory působící

v těchto okamžicích.

Cílem této práce je lépe poznat a pochopit podstatu utváření raného vztahu mezi

matkou a dítětem. Vyzdvihnout nejdůležitější aspekty ovlivňující tento vztah. Představit,

jak by měl zdravý vztah mezi matkou a dítětem vypadat a jak by měla vypadat podpora

tohoto vztahu.

Teoretická část je zaměřena na vznik vztahu mezi matkou a dítětem v jednotlivých

obdobích raného vývoje a na důležitost tohoto vztahu. Dále je zde kladen důraz na faktory

ovlivňující utváření vztahu a upevňující tento vztah. Je zde věnována pozornost prenatální

komunikaci, „bondingu“, prvnímu přiložení dítěte k prsu matky a „rooming in“.

V praktické části jsem využila kvantitativního výzkumného šetření formu

anonymního dotazníku, který byl určen matkám dětí do dvou let věku. Tímto dotazníkem

jsem se snažila zjistit informovanost v podvědomí žen o utváření raného vztahu a míru

podpory tohoto vztahu ze strany zdravotnického personálu vnímanou očima samotných

matek.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 RANÝ VÝVOJ

1.1 Prenatální období

Život člověka nezačíná až jeho narozením. Porod je pouze jedním, i když velmi

významným, časovým bodem v průběhu vývoje. Proto bylo v některých kulturách stáří

člověka počítáno od předpokládaného data početí. Prenatální období je tedy obdobím,

které je vymezené početím a narozením dítěte. Toto období trvá obvykle asi 40 týdnů

(9 měsíců). (Langmeier J., Krejčířová D., 2006, s. 23).

V posledních desetiletích 20. století se velmi razantně začal měnit postoj

k prenatálnímu období vývoje člověka i k období těhotenství ženy. K této proměně velmi

napomohl technický pokrok (sonografie, mikrokamery, ultrazvuk, videozáznamy

z nitroděložního života plodu…), jehož prostřednictvím bylo možné získávat informace

nejen o fyziologickém vývoji plodu, ale také o náznacích vývoje psychologického. To také

umožnilo zvýšit informovanost veřejnosti a následně způsobilo růst zájmu o tuto oblast.

Jedním z prvních, kteří formulovali závěry vyplývající z těchto nových možností

„pozorování“ plodu v jeho prenatálním vývoji, byl kanadský porodník Thomas Verny. Ve

své knize „Skrytý život nenarozeného dítěte“ z roku 1981 zdůraznil, že plod je schopen na

základní úrovni cítit, má vyvinutou chuť, vidí, slyší, je schopen se učit. Předpokládal, že

jeho zkušenosti a prožívání z prenatálního období formují jeho postoje a očekávání vůči

sobě samému a po narození snad i vůči svému okolí. Za hlavní a základní zdroj podnětů a

poznatků, které utvářejí osobnostní charakteristiky dosud nenarozeného dítěte, lze pokládat

matku. Samozřejmě zde hraje také velkou roli otec, a to především svým vztahem k ženě,

což ovlivňuje průběh jejího těhotenství, její rovnováhu, vyladění, převažující psychické

stavy. Otec také působí přímo, a to svým vztahem k nenarozenému dítěti.(Šulová L., 2010,

s. 13)
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1.1.1 Fáze prenatálního vývoje

Prenatální vývoj můžeme rozdělit na fázi:

1. Oplození – dochází zde k uhnízdění oplozeného vajíčka a vytvoření třech

zárodečných listů, které trvá přibližně tři týdny.

2. Embryonální období (od 4. do 12. týdne) – zde se vytváří základ všech

orgánových systémů. Působení škodlivých faktorů na embryo v této fázi

může způsobit závažné vývojové vady.

3. Fetální období (od 12. týdne do narození) – je fází, kdy se dokončuje vývoj

orgánových systémů, z nichž některé začínají již fungovat. (Skorunková R.,

2013, s. 43)

1.1.2 Vývoj smyslového vnímání u plodu

„Plod je velmi brzy připravován pro činnosti, které budou nutné pro jeho přežití a

pro interakci se zevním prostředím po narození.“ (Langmeier J., Krejčířová D., 2006,

s. 24)

Sluchový systém je již ve 20. týdnu gravidity připraven na sluchové vjemy a

dozrává kolem 35. týdne gravidity. Plod vnímá zvuky vnitřního i zevního prostředí.

Reaguje na různý druh hudby (spíše negativně na hudbu hlučnou, rockovou a pozitivně na

vážnou hudbu). Pozorování potvrzují, že novorozenec rozpozná hudbu, kterou slyšel již in

utero. Plod začíná brzy odlišovat zvuky řeči od jiných zvuků a ke konci těhotenství pozná

hlas své matky i s jeho různými emocionálními odstíny. Dokáže rozlišit slabiky lidské řeči

(např. „baba“ od „bibi“). (Ratislavová K., 2008, s. 25)

Zrakové schopnosti jsou spíše omezené a zralost fotoreceptorů plodu je malá. Při

intenzivním osvětlení matčina břicha však plod již ve 30. týdnu gravidity reaguje

zrychlenou pulsovou frekvencí. (Ratislavová K., 2008, s. 25)

Chuť a čich se vyvíjejí již od 13. až 15. týdne gravidity, kdy jsou na jazyku plodu

patrné morfologicky diferenciované chuťové pohárky, kterými může plod rozpoznat čtyři

základní chutě (slané, sladké, kyselé a hořké). Ojedinělými pokusy se zjistilo, že plod pije

více amniotickou tekutinu obohacenou o sacharidy, naopak při vstříknutí hořké látky plod

pije méně. Kolem 30. týdne gravidity jsou připraveny k činnosti čichové struktury a

aromatické substance, přicházející do amniotické tekutiny z potravin pozřených matkou,

tak mohou působit na chemoreceptory plodu. (Ratislavová K., 2008, s. 25)
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Jednotlivé kožní receptory se vyvíjejí v souladu s cefalokaudálním rozvojem. Již

v 7. týdnu gravidity má plod při dotyku rukou úchopový reflex a při podráždění v okolí úst

hledací reflex. Do 20. týdne gravidity je vývoj dokončen souběžně na povrchu svalů i

kůže. Senzorické dráhy bolesti fungují také od 20. týdne gravidity, nicméně ještě není

jasná intenzita vnímání bolesti plodem. Některá pozorování uvádějí například odtažení

plodu po náhodném píchnutí při amniocentéze. Větší množství invazivních zákroků

u nedonošených dětí (již v 26. týdnu gravidity) spojených s prožitkem bolesti se ve

srovnání s ostatními dětmi projevilo jejich menší reaktivitou a fyziologicky menší

stabilitou v době předpokládaného termínu porodu. Proto je velmi důležité a nutné

pomýšlet na ochranu nedonošených dětí před bolestí. (Ratislavová K., 2008, s. 25)

1.1.3 Pohyb a chování plodu

Od 7. týdne gravidity jsou pozorovány sotva rozeznatelné záškuby a pohyby plodu,

v 10. týdnu gravidity izolované pohyby hlavy, zívání a protahování, otevírání čelistí,

otáčení. Přibližně ve 20. týdnu gravidity se pohybové aktivity stabilizují a upevňují.

V 9. týdnu gravidity lze již zaznamenat bioelektrickou aktivitu mozku na EEG.

Od 20. – 22. týdne gravidity lze na záznamu postupně odlišit spánkový a bdělý stav.

(Ratislavová K., 2008, s. 25)

Plod je aktivní a ovládá („kontroluje“) prostředí. Ani v nejčasnější době svého

života není jedinec pouze pasivní obětí svého okolí, který reaguje jako automat dle

schématu podnět – reakce. Plod nejen že reaguje na změny polohy matky tím, že aktivně

vyhledává svou vlastní nejpohodlnější polohu, ale někdy je i iniciátorem jejích pohybů.

Plod také do určité míry ovlivňuje dobu vlastního porodu a aktivně při něm napomáhá.

(Langmeier J., Krejčířová D., 2006, s. 26)

1.1.4 Učení


[…]


tom, kdy se miminku vyvíjí zrak, sluch nebo pohybová soustava?

a) Ano, dostala jsem informace od porodní asistentky

b) Ne, ale informace jsem si našla sama na internetu či v knihách

c) Ne, a ani jsem informace nevyhledávala

6. Byla jste informována porodní asistentkou o tom, jak komunikovat

s miminkem již před porodem?

a) Ano, dostala jsem informace od porodní asistentky

b) Ne, ale informace jsem si našla sama na internetu či v knihách

c) Ne, a ani jsem informace nevyhledávala

7. Dostala jste informace od porodní asistentky o tom, jak podpořit budování

vztahu mezi Vámi a miminkem?

a) Ano, dostala jsem informace od porodní asistentky

b) Ne, ale informace jsem si našla sama na internetu či v knihách

c) Ne, a ani jsem informace nevyhledávala

8. Používala jste nějaké metody navazování vztahu s dítětem již prenatálně

(během těhotenství)? Např. zpívání, povídání si s dítětem, hlazení apod.

a) Ano, používala jsem ……………………………………………………….

b) Ne, nic takového

c) Jiné …………………………………………………………………………

9. Oslovovala jste své dítě jménem již v těhotenství?

a) Ano, od první chvíle

b) Ano, od chvíle prvních pohybů

c) Ne, až po porodu

d) jiné...............

10. Od jaké chvíle jste vnímala své mateřství (vnitřní pocit, že jste matkou)?

a) Již od prvního zjištění těhotenství

b) Od prvních pohybů dítěte, které jste ucítila

c) Po porodu svého dítěte

d) Jiné .................................................................................................................

11. Uvítala byste více informací o vývoji miminka a vztahu mezi ním a Vámi

v prenatální poradně?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

12. Dostala jste Vaše novorozené dítě na nahé tělo ihned po porodu?(skin to skin =

kůže na kůži)

a) Ano

b) Ne

c) Jiné ……………………………………………………………………….

13. Za jak dlouho Vám bylo umožněno první přiložení dítěte k prsu?

a) Do půl hodiny

b) Do hodiny

c) Déle (odhadněte a napište prosím dobu, za jak dlouho k přiložení došlo)

…………………………………………………………………………….

14. Byl Vám umožněn intenzivní kontakt s Vaším dítětem ještě na porodním sále,

tedy měla jste miminko u sebe během celých dvou hodin po porodu?

a) Ano, měla jsem celou dobu své dítě u sebe

b) Ne, dítě mi bylo po určité době odneseno z důvodu:

……………………………………………………………………………..

c) Ne, dítě mi bylo ihned odneseno z důvodu:

……………………………………………………………………………..

15. Proběhl u Vás systém rooming in?(což znamená, že má maminka po porodu

dítě u sebe na pokoji v postýlce, kojí ho a stará se o něj 24h)

a) Ano, měla jsem celou dobu své dítě u sebe

b) Ano, ale v noci bylo dítě umístěné na novorozeneckém oddělení z důvodu:

…………………………………………………………………………….

c) Ne, dítě jsem u sebe neměla z důvodu:

…………………………………………………………………………….

16. Dávala jste si své dítě na Vaše nahé tělo i na oddělení šestinedělí?(skin to skin

= kůže na kůži)

a) Ano, po celou dobu na oddělení šestinedělí

b) Ne, jen výjimečně

c) Ne

d) Jiné ………………………………………………………..........……………

17. Kojíte či kojila jste své dítě?

a) Ano, (napište prosím jak dlouho) ………………………………………….

b) Ne, již při odchodu z porodnice jsem nekojila z důvodu:

…………………………………………………………………………..…

c) Ne, z důvodu: ..…………………………………………………………….

d) Jiné ..……………………………………………………………………….

18. Byla jste dostatečně informována o zásadách kojení a byla jste dostatečně

podpořena v kojení ze strany zdravotníků?

a) Ano

b) Ne

c) Jiné …………………………………………………………………………..

19. Jaká je Vaše spokojenost s podporou raného kontaktu (podpory vztahu matky

s miminkem) ze strany zdravotníků v porodnici?

a) Velmi spokojená

b) Spokojená

c) Ani spokojená / ani nespokojená

d) Nespokojená

e) Velmi nespokojená

20. Zde se můžete volně vyjádřit k tomu, co Vám nejvíce chybělo či překáželo

v prvních hodinách a dnech navazování vztahu s Vaším dítětem ze strany

zdravotníků. Co byste uvítala nebo změnila.

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

PŘÍLOHA 2 – Položení nahého dítěte na nahé tělo matky (skin to skin)

ihned po porodu

Zdroj: http://www.azrodina.cz/kalendar-akci/20173-bonding-

aneb-proc-mit-od-prvnich-okamziku-detatko-po-porodu-u-sebe

PŘÍLOHA 3 – Položení dítěte po císařském řezu tváří k tváři matky

Zdroj: http://kojim.webnode.cz/jak-predchazet-

problemum/prvni-kojeni-po-porodu/
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PŘÍLOHA 4 – Zabalení dítěte i matky do suchých a teplých osušek jako

jedné spojené jednotky

Zdroj: http://www.bambiklub.cz/akademie-clanek.php?id=32

PŘÍLOHA 5 – Vizuální kontakt (pohled z očí do očí)

Zdroj: http://nemocnicesternberk.agel.cz/oddeleni/gyn-

por/porodnice/poporodni-bonding.html
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PŘÍLOHA 6 – Přirozené přisátí připraveného dítěte po porodu

Zdroj: http://www.familyservice.cz/Lifestyle/Bonding--Bonding

PŘÍLOHA 7 – Rooming in

Zdroj: http://www.wellness-

tribune.de/angebot/krankenhaus/zell/st-josef-krankenhaus-in-

zell.html
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