## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Ratislavová
Autor práce: Kateřina Zemanová
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Vývoj vztahu matky a dítěte během těhotenství a po porodu
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

### Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Kapitoly v teoretické části jsou logicky řazené, srozumitelné. Studentka se věnovala teoreticky ranému vývoji dítěte a vzniku pouta mezi matkou a dítětem. V práci se vyskytuje větší množství gramatických chyb a chybných formulací. Obecné směrnice rozvržení práce byly dodrženy.

V praktické části pracovala studentka kvantitativní metodou výzkumu formou dotazníku. Otázky jsou zpracovány jednotlivě i vzhledem ke stanoveným předpokladům. Velmi oceňuji diskusi k praktické části práce, kde studentka porovnává své výsledky s odbornou literaturou a vyjadřuje své vlastní názory.

Cíl práce byl splněn.

Otázka k obhajobě:

Jaké důvody pro separaci dítěte od matky po porodu považujete za oprávněné?

Proč je důležitý kontakt matky a novorozence kůže na kůži i v období šestinedělí a později?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 12. 5. 2014

Podpis: Ratislavová